COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº     /2023

(Da Sra. Silvia Waiãpi)

Requer Moção de Repúdio ao
Presidente da República, Luiz
Inácio Lula da Silva, pela recepção
de Nicolás Maduro em território
brasileiro, mesmo sabendo da
acusação de terrorismo
internacional e parceria com
integrantes das antigas Forças
Armadas Revolucionárias da
Colômbia (Farc).

 Senhor Presidente,

Com fundamento nos arts. 117 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados requeiro MOÇÃO DE REPÚDIO, a ser

emitida por esta Comissão e encaminhada ao Presidente da

República, pela recepção de Nicolás Maduro em território

brasileiro, mesmo sabendo da acusação de terrorismo internacional

e parceria com integrantes das antigas Forças Armadas

Revolucionárias da Colômbia (Farc).

JUSTIFICATIVA

No dia 09 de dezembro, o Ministro Flávio Dino, em

entrevista à Globo News, teceu comentários sobre o controle das

forças Federais de Estado, citando o combate ao Narcotráfico, ao *C
D2

32
67

42
09

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232674209800

RE
Q

 n
.1

55
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

05
/2

02
3

11
:5

6:
16

.0
70

 -
nu

ll

RE
Q

 n
.1

55
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

05
/2

02
3

11
:5

6:
16

.0
70

 -
CS

PC
CO

Crime Organizado e ao Terrorismo, como uma das principais

bandeiras do Governo Lula.

No último dia 09/05/23, em sessão no Senado

Federal1, o Ministro Flávio Dino tornou a comentar acerca do

combate ao Narcotráfico e ao Crime Organizado no Brasil,

evidenciando a vulnerabilidade em que o Brasil se encontrava.

Nicolás Maduro é procurado pelos EUA, que também

ofereceram uma recompensa de US$ 15 milhões (R$ 75 milhões)

para informações que possam levar à prisão de Maduro2. Na

reportagem, “Conforme os EUA, existe uma parceria

“narcoterrorista” consolidada nas últimas décadas entre a

Venezuela e integrantes das antigas Forças Armadas

Revolucionárias da Colômbia (Farc)”.

Segundo a denúncia, nos últimos anos a Venezuela

enviou aos EUA entre 200 e 250 toneladas de cocaína. “A intenção

de Maduro era inundar os EUA com drogas”, disse o então

procurador. “Ele usou a cocaína como arma.”

Portanto, por meio do apoio de Maduro, o grupo

colombiano transformado em partido político em 2017, mas que

ainda tem dissidentes dedicados ao crime passava carregamentos

de cocaína pela fronteira com a Venezuela.

1
 Disponível em: https://O processo inclui ainda acusações de crimes relacionados ao tráfico,

como lavagem de dinheiro e corrupção.www12.senado.leg.br/noticias/videos/2023/05/ao-vivo-
csp-ouve-ministro-da-justica-flavio-dino-2013-9-5-23 – Acesso em: 29/05/23;

2
 Disponível em: https://www.bbc.com/portuguese/internacional-52056848 - Acesso em

29/05/23;
 *C
D2

32
67

42
09

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232674209800

RE
Q

 n
.1

55
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

05
/2

02
3

11
:5

6:
16

.0
70

 -
nu

ll

RE
Q

 n
.1

55
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

05
/2

02
3

11
:5

6:
16

.0
70

 -
CS

PC
CO

Em troca do apoio, as Farc enviavam armas e outros

suprimentos para incentivar o terrorismo no país comandado por

Nicolás Maduro desde 20133. O processo inclui ainda acusações de

crimes relacionados ao tráfico, como lavagem de dinheiro e

corrupção.

Usando as próprias palavras do Ministro Flávio Dino,

estamos colocando as portas do Palácio do Planalto em

vulnerabilidade, e destaco ainda, a vulnerabilidade da segurança

nacional, da soberania do Brasil, e quando das relações

internacionais, o repúdio ao terrorismo, conforme evidencia o art. 4º,

inciso VIII, da CRFB de 1988.

Na certeza de contar com Vossa Excelência quanto à

urgência que o caso merece e requer, pedimos apoio ao

requerimento em apreço.

Termos em que,

Pede Deferimento.

 Sala das Sessões, em       de      de  2023.

Deputado Federal SILVIA WAIÃPI

PL/AP

3
 Disponível em: https://revistaoeste.com/politica/repercussao-do-encontro-entre-maduro-e-lula-

retrocesso-e-vergonha-nacional/ - Acesso em29/05/23;  *C
D2

32
67

42
09

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232674209800

RE
Q

 n
.1

55
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

05
/2

02
3

11
:5

6:
16

.0
70

 -
nu

ll

RE
Q

 n
.1

55
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

05
/2

02
3

11
:5

6:
16

.0
70

 -
CS

PC
CO